[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 266/2016
Solicita informações referentes à intervenção do Hospital Santa Casa de Misericórdia no período de 08/07/2014 até a presente data.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando a intervenção na Santa Casa de Misericórdia de São Roque, que se deu com a entrada em vigor do Decreto nº 7.972, de 8 de julho de 2014 (cópia anexa), cujo prazo de vem sendo prorrogado, mantendo-se a intervenção até a presente data.
Considerando que mesmo com a intervenção a Santa Casa sofre com dívidas que se acumulam e prejudicam sua estrutura interna e o atendimento à população.

Considerando o prejuízo com a migração de usuários conveniados para outros planos de saúde e a falta de pagamentos aos funcionários, fato que constantemente motiva greves.
Considerando que chegou ao conhecimento deste Vereador que até contas de luz não foram pagas conforme documento incluso.
Posto isto, ETELVINO NOGUEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Informar qual era o valor da dívida da Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de São Roque na ocasião da intervenção em 08/07/2014.

2. Informar o número de funcionários existentes na Irmandade da Santa Casa na ocasião da intervenção em 08/07/2014.
3. Informar se a Santa Casa contava com as Certidões Negativas e/ou Positivas com Efeitos de Negativas de débitos referentes aos recolhimentos de INSS, FGTS, Imposto de Renda e demais tributos, na ocasião da intervenção em 08/07/2014.

4. Informar os valores que eram pagos pela Santa Casa às empresas contratadas para a prestação de serviços médicos na ocasião da intervenção em 08/07/2014, bem como encaminhar lista com os nomes de todas essas empresas.

5. Informar qual era o valor da dívida da Santa Casa na ocasião em que a FENAESC passou a administrá-la em 13/05/2016.
6. Informar o número de funcionários existentes na Santa Casa na ocasião em que a FENAESC passou a administrá-la em 13/05/2016.
7. Informar se a Santa Casa contava com as Certidões Negativas e/ou Positivas com Efeitos de Negativas de débitos referentes aos recolhimentos de INSS, FGTS, Imposto de Renda e demais tributos, na ocasião em que a FENAESC passou a administrá-la em 13/05/2016.

8. Informar os valores que eram pagos pela Santa Casa às empresas contratadas para a prestação de serviços médicos na ocasião em que a FENAESC passou a administrá-la em 13/05/2016, bem como encaminhar lista com os nomes de todas essas empresas.

9. Qual o valor atual da dívida já vencida, bem como os valores referentes a parcelamentos, por exemplo, empréstimos, antecipa-sus, INSS, inclusive o montante de empréstimos ainda existentes a serem pagos.

10. Encaminhar planilha discriminando tudo o que foi pago com os recursos financeiros existentes na conta bancária criada como fundo de reserva com a finalidade de custear as ações trabalhistas contra a Irmandade Santa Casa de Misericórdia. O referido Fundo foi constituído através de depósitos mensais feitos pela Prefeitura, bem como pela Santa Casa, e tinha em caixa o valor de R$ 2.377.000,00 (Dois Milhões e Trezentos e Setenta e Sete Mil Reais).

11. Informar o número de vidas existentes no convênio “Santa Casa Saúde” na data da intervenção em 08/07/2014.

12. Informar se o convênio “Santa Casa Saúde” tinha dívidas em 08/07/2014. Se positivo, discriminá-las.

13. Informar o valor que o convênio “Santa Casa Saúde” mantinha no fundo PEONA em 08/07/2014.

14. Informar o valor que o convênio “Santa Casa Saúde” mantinha em conta específica com o Fundo de Reserva para atender os seus usuários em 08/07/2014.

15. Informar o número de funcionários existentes no convênio “Santa Casa Saúde” em 08/07/2014.

16. Informar o número de funcionários existentes no convênio “Santa Casa Saúde” na ocasião em que a FENAESC passou a administrá-lo em 13/05/2016.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 22 de novembro de 2016.
ETELVINO NOGUEIRA
Vereador

DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES

(DONIZETE CARTEIRO)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 22/11/2016 - 09:36:42 05647/2016
En/vtc